prejuízo de ordem meramente moral não possui valor econômico mensurável, deve o magistrado arbitrá-lo no caso 

concreto.Entendo razoável quantificar o dano moral na proporção de 10 (dez) vezes o valor inscrito indevidamente nos 

cadastros de proteção ao crédito, ou seja, R$ 4.998,20 (quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos) 

posto a reiteração da conduta lesiva, atendendo, assim, o caráter punitivo e educativo que deve ter o referido dano, bem 
como o seu caráter de ressarcir à vítima seus abalos psíquicos, sem, contudo, lhe causar um enriquecimento 

desproporcional.Assim, fixo o valor dos danos morais em R$ 4.998,20 (quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e 

vinte centavos). Dispositivo:Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado nesta ação ajuizada por 

JOSÉ CARLOS DE FREITAS JÚNIOR contra a Caixa Econômica Federal , extinguindo o feito com resolução do 

mérito (art. 269, I, do CPC), para CONDENAR a ré no pagamento à parte autora do valor de R$ 4.998,20 (quatro mil,

[...]

Da indenização.Como o prejuízo de ordem 

meramente moral não possui valor econômico mensurável, deve o magistrado arbitrá-lo no caso concreto.Entendo 

razoável quantificar o dano moral na proporção de 10 (dez) vezes o valor inscrito indevidamente no SERASA, ou seja, 

R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais) posto a reiteração da conduta lesiva, atendendo, assim, o caráter 

punitivo e educativo que deve ter o referido dano, bem como o seu caráter de ressarcir à vítima seus abalos psíquicos, 

sem, contudo, lhe causar um enriquecimento desproporcional.Assim, fixo o valor dos danos morais em R$ 3.360,00 

(três mil, trezentos e sessenta reais).Dispositivo:Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado nesta 

ação ajuizada por THIAGO MARTINEZ ROVINA contra a Caixa Econômica Federal , extinguindo o feito com 

resolução do mérito (art. 269, I, do CPC), para CONDENAR a ré no pagamento à parte autora do valor de R$ 3.360,00

[...]

não ficou comprovada a hipossuficiência econômica da parte autora. Com efeito, o núcleo familiar, no caso concreto, é 

composto pela parte autora e seu marido.A fonte de renda da família provém da aposentadoria por idade recebida pelo 

seu marido, no valor de R$ 2.186,24 (dois mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). O benefício 

assistencial de trato sucessivo fora elaborado para amparar àquelas pessoas em estado de miserabilidade, em situações 

excepcionais, que não se encontram em condições de prover a própria subsistência e nem de tê-la provida por suas